
 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 01/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SANTANA 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

MARTINHO CORREIA BARROS 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES   

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TATIANA GAION MALOSSO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé .......................................................................................................... 4-26 

Ordens de Serviço Campus Tefé ......................................................................................... 27-30 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

 
 

 

 
 

 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
  



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

 PORTARIA Nº 001 - GDG/CTEF/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail – DEPE/IFAM/CTEF, de 22/12/2023;  

RESOLVE: 

I – ALTERAR a Portaria nº 208 GDG/IFAM/CTEFE de 14 de novembro de 2023. 

II – DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão Local responsável pelo 

Processo Seletivo Acadêmico Institucional - CPSAI LOCAL 2024.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé: 

SERVIDOR(A) FUNÇÃO NA COMISSÃO 

André Resplandes Martins Presidente e Coordenador do Curso Téc. Integrado em 
Informática 

Ewerton Maia Barbosa Vice-presidente 

Victor Beltrão Valente Duarte Publicação e divulgação - membro 

Felipe de Jesus Padilha Coordenador do Curso Téc. Integrado em Agropecuária - 
membro 

Fernando Henrique Teófilo de 
Abreu 

Coordenação do Curso Téc. em Agroecologia na forma 
Subsequente - membro 

Francisco Rosa da Rocha Representante da Coordenação de Atendimento às Pessoas 
com Necessidades Específicas - membro 

Ricardo Alexsandro de Santana Coordenador do Curso Téc. em Desenvolvimento 
Comunitário na forma Subsequente - membro 

Sebastião Luciano Nogueira Representante da Coordenação de Registro Acadêmico - 
membro 

Tarcísio Roberto Cavalcante da 
Silva 

Coordenador do Curso Téc. Integrado em Administração - 
membro 

Willian Funke Coordenador do Curso Téc. em Vendas na forma 
Subsequente - membro 

Adrya Vanessa Lira Costa Docente - membro 

Daniele Farias Gaia Docente - membro 

Danilo Cavalcante Braz Docente - membro 

Elton Alves de Moura Docente - membro 

José Rogério Gomes de Sousa Docente - membro 

Leidijane Rolim da Silva Docente - membro 

Roberto Castro da Silva Docente- membro 

Christiane Gadelha Vasconcelos TAE - membro 

Erick Mick Oliveira da Silva TAE - membro 

Eudiane Parentes Mendes TAE - membro 

Francisco Ripardo Maia TAE - membro 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

Irene da Mata Cacheado do 
Nascimento 

TAE - membro 

Jéssica Bruna Santos Ferreira TAE - membro 

José Anderson Bastão Veloso TAE - membro 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva TAE - membro 

Paulo Roberto Nunes de 
Menezes 

TAE - membro 

Elicinha Curico Corrêa Colaboradora Externa 

Glaucia Regina Ribeiro da Silva Colaboradora Externa 

 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão -  DEPE para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de janeiro de 2024 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 002 - GDG/CTEF/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 03 de janeiro de 2024, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias do servidor HIGSON DO NASCIMENTO VAZ – Docente EBTT – do IFAM campus Tefé, 

SIAPE Nº. 2229369, que estavam programadas para o período 02/01/2024 a 31/01/2024. 

II –  REMARCAR as férias para os períodos 24/07/2024 a 06/08/2024 e 17/12/2024 a 

31/12/2024. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de janeiro de 2024 
 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº 003 - GDG/CTEF/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 16 de dezembro de 2023, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias do servidor ROBERTO CASTRO DA SILVA – Docente EBTT – do IFAM campus Tefé, 

SIAPE Nº. 3209144, que estavam programadas para o período 15/12/2023 a 28/01/2024. 

II –  REMARCAR as férias para os períodos 08/07/24 a 22/07/2024, 19/08/2024 a 02/09/2024 

e 18/12/2024 a 31/12/2024. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de janeiro de 2024 
 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 004 - GDG/CTEF/IFAM, DE 05 DE JANEIRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDOO o teor do processo nº 23754.001131/2023-91;  

CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 76035/2023 –CGP/CTEFE/IFAM de 20/12/20233; 

  

RESOLVE: 

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior referente ao pagamento aos serviços 

prestados pelo interessado como avaliador externo junto ao Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Rondônia, para fins de recebimento da Gratificação de encargo de 

Curso e Concurso - GECC (2022), ao servidor TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA, 

Docente EBTT, matrícula SIAPE nº 3115334, Valor de R$ 209,80 (Duzentos e nove reais e 

oitenta centavos), conforme consta no processo supracitado. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências 

necessárias.  

  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de janeiro de 2024 
 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 005 - GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de 

março de 2015;  

RESOLVE: 

    I – ALTERAR a Portaria nº 117 GDG-CETFE/IFAM de 14 de junho de 2023. 

      II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor JEFFERSON DA CRUZ FIDELES, matrícula SIAPE nº 

3345367, ocupante do cargo de TAE – Técnico em contabilidade, lotada no Departamento de 

Administração e Planejamento do IFAM/Campus Tefé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Martinho Correia Barros 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

Membro: Alfrans da Mata Batalha 

05/06/2023 à 04/12/2023 1º 

05/12/2023 à 04/06/2024 2º 

05/06/2024 à 04/12/2024 3º 

05/12/2024 à 04/06/2025 4º 

05/06/2025 à 04/12/2025 5º 

05/12/2025 à 04/02/2026 6º 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de janeiro de 2024 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº 006 - GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 11 de janeiro de 2024, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias do servidor CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA – TAE – do IFAM campus Tefé, 

SIAPE Nº. 1945867, que estavam programadas para o período 08/01/2023 a 17/01/2024. 

II –  REMARCAR as férias para os períodos 28/02/24 a 05/03/2024. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de janeiro de 2024 
 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº 007 - GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o art. 80, da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990;  

 

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, a partir de 19 de janeiro de 2024, no interesse da Administração, o 

usufruto de férias do servidor FERNANDO HENRIQUE TEÓFILO ABREU – Docente EBTT – do IFAM 

campus Tefé, SIAPE Nº. 3262616, que estavam programadas para o período 02/01/2024 a 31/01/2024. 

II –  REMARCAR as férias para o período 08 a 20/04/2024. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP/CTEFE/IFAM, para providências necessárias.  

  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de janeiro de 2024 
 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 008 - GDG/CTEF/IFAM, DE 22 DE JANEIRO DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA, Técnico de Enfermagem, 

Matrícula SIAPE nº 2193388, da função de Coordenador de Registros Acadêmicos - CRA, 

código FG-2, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do dia 21/01/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 22 de janeiro de 2024.  

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

 
 

PORTARIA Nº 009 - GDG/CTEF/IFAM, DE 22 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR a servidora JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 3326420, para responder pelo expediente da Coordenação 

do Registros Acadêmicos - CRA, código FG-2, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, no período de 

22/01/2024 a 31/01/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 22 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

 
 
 

PORTARIA Nº 010 - GDG/CTEF/IFAM, DE 22 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

    

RESOLVE:  

I – CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico deste 
Campus. A comissão será composta pelos servidores: 

Nº SERVIDOR FUNÇÃO 

1 Fernando  Henrique Teófilo de Abreu Presidente 

2 Adrya Vanessa Lira Costa Membro 

3 Christiane Gadelha de Vasconcelos Membro 

4 Eudiane Parentes Mendes Membro 

5 Ewerton Maia Barbosa Membro 

6 Higson do Nascimento Vaz Membro 

7 Irene da Mata Cacheado do Nascimento Membro 

8 Neuma Maria Gomes do Nascimento Membro 

9 Tatiana Gaion Malosso Membro 

10 Roselaine Sanchez da Silva de Oliveira Membro 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 
III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para providências. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
Gabinete do Campus Tefé, 22 de janeiro de 2024.  

 

 

__________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº 011 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

    

RESOLVE:  

I – CONSTITUIR a Comissão Local para Elaboração do Plano de Desenvolvimento 
Institucional – PDI 2024/2028. A comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados: 

Nº PRESIDENTE 

1 Martinhos Correia Barros 

Nº MEMBROS SUPLENTES 

2 Fernando  Henrique Teófilo de Abreu Ricardo Alexsandro De Santana 

3 Francisco Rosa Da Rocha Daniele Farias Gaia 

4 Goldema Francisco Da Silva Oliveira Ewerton Maia Barbosa   

5  Irene da Mata Cacheado Do Nascimento Francisco Ripardo Maia  

6 Jefferson da Cruz Fideles Jéssica Bruna Santos Ferreira 

7 Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Jimmy Cardoso da Assunção Vara 

8  Tarcisio Roberto Cavalcante da Silva André Resplandes Martins 

9 Tatiana Gaion Malosso  Higson do Nascimento Vaz  

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
Gabinete do Campus Tefé, 25 de janeiro de 2024.  

 

 

__________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº 012 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 
 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o processo nº 23754.000068/2024-57; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 4525/2024 -DAP/ CTEFE/IFAM de 29 de janeiro 2024; 

 RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Planejamento e Contratação de empresa fornecedora de Filtros de bebedouros, no âmbito do IFAM/ 

Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Administrador 3262399 

Marmudy Almeida das Chagas Téc. Em Agropecuária 3339168 

Goldema Francisco da Silva Oliveira Téc. Tecnologia Informação 2193270 

II – Os trabalhos desta comissão seguirão as normas de planejamento vigente. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

                                               Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de janeiro de 2024 

 
 
 

________________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº 013 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DISPENSAR o servidor ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA, Assistente de Aluno, 

Matrícula SIAPE nº 2221991, da função de Coordenador de Assistência ao Educando - CAE, 

código FG-2, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar desta data. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

 
 

PORTARIA Nº 014 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor JOSÉ VICTOR FERREIRA SOUSA, Professor EBTT, Matrícula 

SIAPE nº3388078, para responder pela Coordenação do Registros Acadêmicos - CRA, código 

FG-2, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a partir de 01/02/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

PORTARIA Nº 015 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº2.201/GR/IFAM de 18/12/2023 que cria setores na 

estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé. 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO RIPARDO MAIA, Assistente Social, Matrícula SIAPE 

nº 2112401, para responder pelo Setor de Seleção, Acompanhamento e Avaliação da 

Assistência Estudantil - SAEST, código FG-05, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do 

dia 01/01/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 016 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº2.201/GR/IFAM de 18/12/2023 que cria setores na 

estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé. 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR a servidora EUDIANE PARENTES MENDES, Enfermeira, Matrícula SIAPE 

nº 2192120, para responder pelo Setor de Atenção Biopsicossocial - SAB, código FG-05, no 

âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do dia 01/01/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

PORTARIA Nº 017 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº2.201/GR/IFAM de 18/12/2023 que cria setores na 

estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé. 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA, Assistente de Aluno, 

Matrícula SIAPE nº 2221991, para responder pelo Setor Educação Física, Esporte e Lazer - 

SEFEL, código FG-04, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do dia 01/02/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

PORTARIA Nº 018 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº2.201/GR/IFAM de 18/12/2023 que cria setores na 

estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé. 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES, Engenheiro 

Agrônomo, Matrícula SIAPE nº 2193271, para responder pelo Setor de Unidades Educacionais 

de Produção - SUEP, código FG-04, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do dia 

01/01/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

PORTARIA Nº 019 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº2.201/GR/IFAM de 18/12/2023 que cria setores na 

estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé. 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor MARMUDY ALMEIDA DAS CHAGAS, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 3339168, para responder pelo Setor de Administração, Logística e 

Manutenção - SALM, código FG-04, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do dia 

01/01/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

PORTARIA Nº 020 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº2.201/GR/IFAM de 18/12/2023 que cria setores na 

estrutura organizacional do IFAM Campus Tefé. 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR a servidora JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 3326420, para responder pelo Setor de Contratos e 

Convênios - SCC, código FG-04, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar do dia 01/02/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

PORTARIA Nº 021 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

   

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor EWERTON MAIA BARBOSA, Docente EBTT, Matrícula SIAPE 

nº 1586507, para responder pela Coordenação de Assistência ao Educando - CAE, código FG-

2, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a partir do dia 01/02/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 31 de janeiro de 2024. 
 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 
 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

27 

 
 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO CAMPUS 

TEFÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

28 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 GDG/CTEF/IFAM, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 CONSIDERANDO o teor do e-mail DAP/CETEF/IFAM de 05/01/2024; 

 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor ANDRÉ AYMON BRITO DA SILVA, Contador, matricula SIAPE 

Nº, 3385647 para responder pela Núcleo de Contabilidade e Custo, no âmbito do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, a contar desta data. 

II – Revogar as disposições em contrário. 

III – Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de janeiro de 2024 
 

 

 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

29 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 GDG/CTEF/IFAM, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 CONSIDERANDO o teor do e-mail DAP/CETEF/IFAM de 08/01/2024; 

 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor ANDRÉ AYMON BRITO DA SILVA, Contador, matricula SIAPE 

Nº, 3385647 para responder pela Núcleo de Conformidade contábil, no âmbito do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, a contar desta data. 

II – Revogar as disposições em contrário. 

III – Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de janeiro de 2024 
 

 

 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

30 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003 GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Lei nº 10.696, de 2 de julho 2003 – art. 19: cria o Programa de 

Aquisição de Alimentos (PAA); 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, art. 17 - autoriza a 

aquisição de produtos dos beneficiários fornecedores, por meio de dispensa de licitação; 

CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 6º do DECRETO Nº 11.802, de 28 DE novembro de 

2023, que regulamenta o Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, instituído pela Lei nº 

14.628, de 20 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO o contrato firmado entre fornecedores de agricultura familiar o IFAM 

campus Tefé; 

 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais da 

contratação de fornecimento de Agricultura Familiar, no âmbito do IFAM campus Tefé. 

Nº SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

1 RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA SIAPE Nº 1227574 Fiscal Titular 

2 FRANCISCO ROSA DA ROCHA SAIPE Nº2112401 Fiscal Substituto 

II – Esta Ordem de Serviço passa a vigorar a partir desta data. 

III – Ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de janeiro de 2023 

 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 


